
Nuuk, 9. juli 2012

Med henvisning til § 37 i Inatsisartut’s forretningsorden, fremsætter jeg følgende spørgsmål 

til Naalakkersuisut:

1. Under Inatsisartut’s efterårssamling år 2011 fremsatte jeg et forslag om, 

at Naalakkersuisut skulle udarbejde en redegørelse om status i Grønland 

i  forhold  til  FN’s  handicapkonvention  før  udgangen  af  2012. 

Naalakkersuisut tilsluttede sig dengang forslaget i sit svarnotat. Derfor 

vil jeg hermed spørge, hvor langt forberedelsesarbejdet er kommet ift. 

realiseringen af forslaget? 

2. I sit svarnotat oplyste Naalakkersuisut, at Naalakkersuisut i 2012 agter 

at  fremsætte  beslutningsforslag  til  Inatsisartut  om  tiltrædelse  af 

konventionen. Derfor vil jeg gerne spørge om man kan gå ud fra, at der til 

Inatsisartut’s efterårssamling vil blive fremsat et forslag omkring emnet? 

Dernæst  vil  jeg  også  gerne  vide,  hvordan  forslaget  forventes  at  ville 

komme til at se ud?

3. Umiddelbart  efter  at  jeg  havde fremsat  mit  forslag  dengang,  blev  det 

klart for os, at den danske stat havde tilsluttet sig De forenede Nationers 

handicapkonvention og ved fejl  havde besluttet,  at  konventionen også 

skulle gælde for Grønland, uanset at vi ikke var blevet hørt. Hvilke skridt 

har Naalakkersuisut derefter taget med henblik på at rette op på denne 

fejl?

4. Har Naalakkersuisut planer om at fremsætte et forslag, således vi her i 

landet kan få en tidssvarende lovgivning ift. de handicappede i løbet af de 

nærmeste år? Såfremt dette er tilfældet, hvilke fornyelser agter man at 

fremsætte forslag til?
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5. Har Naalakkersuisut planer om at fremsætte forslag mhp. at forbedre de 

handicappedes  vilkår,  således  disse  ikke  stilles  ringere  end  resten  af 

befolkningen?

Begrundelse:

Vi ved allerede, at de handicappede her i landet bør stilles meget bedre end tilfældet har 

været hidtil. Generelt er jeg af den holdning, at de handicappede bør tilbydes langt bedre 

vilkår i løbet af de nærmeste år, hvilket kræver politisk handling.  Det var også udfra 

dette grundlag, at jeg i 2011 fremsatte et forslag til en Inatsisartut beslutning.

Derudover  bør  der  tages  de  nødvendige  konsekvenser  for  at  rette  op  på  den 

kendsgerning,  at  den danske stat  har tilsluttet  sig konventionen på Grønlands vegne 

uden forud at have orienteret os her i landet. Det må i det mindste også betyde, at 

staten må bære en del af byrden, når regelgrundlaget ift. de handicappedes vilkår, skal 

forbedres. 

Derfor  er  det  også nærliggende  for  mig  at  spørge Naalakkersuisut  om,  hvilke  skridt 

Naalakkersuisut har taget ift. den danske regering, efter at fejlen blev opdaget. Der skal 

ikke herske nogen tvivl om, at vi her i landet ønsker at forbedre de handicappedes vilkår 

og at de ansvarlige myndigheder ikke er tilbageholdende i den retning. Disse signaler bør 

videregives til de ansvarlige i den danske stat. Derfor vil jeg også gerne spørge om hvilke 

skridt, Naalakkersuisut har taget ift. spørgsmålet, overfor den danske regering.

Derudover vil jeg gerne vide, hvilke konkrete skridt Naalakkersuisut agter at tage med 

henblik på at forbedre de handicappedes vilkår her i  landet. I den forbindelse vil  jeg 

gerne  spørge  direkte,  om  disse  også  indeholder  skridt  til  at  eliminere  evt. 

forskelsbehandling overfor de handicappede. Jeg er nemlig også af den holdning, at al 

lovgivning  kun  bør  ibrugtages,  såfremt  disse  indeholder  bestemmelser  om,  at  de 

handicappede ikke stilles ringere end resten af befolkningen.
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